
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 73 del 21.09.2023

OGGETTO: Programmazione ed elaborazione del Piano sociale di Comunità.

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventuno  del mese  di  settembre alle ore  14.00  nella sede

della  Comunità  di  Cavalese,  il  sig.  Giovanni  Zanon,  nella  sua  qualità  di  Presidente  della

Comunità Territoriale della val di Fiemme, eletto con delibera del Consiglio dei Sindaci nr. 1

dd.  01.09.2022,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dott.ssa  Luisa

Degiampietro, emana il seguente decreto. 

Richiamato l'art.12 della L.p. 27.07.2007, n.13 “Politiche sociali nella provincia di Trento”, il quale
prevede  che  ogni  Comunità  si  doti  del  “Piano  Sociale  di  Comunità”,  quale  strumento  di
programmazione delle politiche sociali del rispettivo territorio.

Sottolineato come il Piano Sociale di Comunità costituisce un passaggio imprescindibile ai fini del
pieno  esercizio,  non  più  secondo  il  sistema  della  “delega”,  bensì  secondo  il  sistema  della
“titolarità”, della funzione amministrativa in materia di servizi socio-assistenziali, in ragione del fatto
che si tratta dello strumento di programmazione con il quale ogni Comunità determina:
- i bisogni e le risorse del territorio;
- l'analisi dello stato dei servizi e degli interventi esistenti;
- le priorità di intervento;
- gli  interventi  da  erogare,  comprese  le  prestazioni  aggiuntive  rispetto  a  quelle  essenziali
specificate nel programma sociale provinciale;
- le forme e gli strumenti comunicativi per favorire la conoscenza dei servizi disponibili e delle
opportunità di partecipazione attiva dei cittadini al sistema delle politiche sociali;
- i casi di adozione degli accordi di collaborazione previsti dall.art. 3, comma 2, di competenza
delle comunità.

Sottolineato  come,  secondo la  L.P.  13/2007,  la  pianificazione sociale  di  Comunità assuma un
rapporto dialettico con la programmazione provinciale, nello specifico, con il Programma sociale
provinciale (art.9) e con il Piano provinciale per la Salute (art.8).

Richiamati i seguenti provvedimenti e atti:
- deliberazione dell’Assemblea n. 59 dd. 30.12.2011, con la quale si provvedeva ad approvare il

Piano Sociale di Comunità 2011/13;

- deliberazione dell’Assemblea nr. 41 dd. 27.12.2013 con la quale si prorogava la validità del
Piano Sociale di Comunità fino al 31.12.2015;

Pag. 1 di 3



- deliberazione del  Consiglio  nr.  21  dd.17.08.2016 con la  quale si  procedeva a estendere la
validità del Piano Sociale di Comunità, approvato con delibera A.C. n. 59 dd. 30.12.2011, per
tutta la durata del mandato dell'attuale Consiglio oltre a modificare la composizione del Tavolo.

- deliberazione  della  Giunta  Provinciale  nr.  1802  dd.  14.10.2016 con la  quale  si  provvedeva
all'approvazione  delle  linee  guida  per  la  pianificazione  sociale  di  Comunità,  che  sono  lo
strumento d'indirizzo rivolto alle Comunità per la costruzione dei nuovi piani sociali territoriali,
nonché per la definizione e il consolidamento della loro governance. 

- deliberazione del  Comitato Esecutivo della  Comunità nr.  99 dd.  02.11.2016 con la  quale si
procedeva  alla  formale  costituzione  del  Tavolo  e  si  indicavano  le  modalità  del  suo
funzionamento.

- nota di  trasmissione della  rendicontazione del  processo partecipato del  Piano Sociale della
Comunità Territoriale della Val di Fiemme all'Autorità per la Partecipazione Locale prot. nr.1654-
22.1 dd.22.02.2018.

- lettera  ns.  prot.  nr.  2217-22.1  dd.  15.03.2018,  con la  quale  l'Autorità  per  la  Partecipazione
Locale  comunica  l'avvenuto  espletamento  del  processo partecipativo  previsto  dalla  legge  e
l'adempimento del relativo obbligo.

- deliberazione del Consiglio della Comunità n. 30 dd. 28.12.2018 con la quale è stato approvato
il Piano sociale della Comunità territoriale della val di Fiemme, elaborato dal Servizio Attività
Socio-assistenziali.

Dato atto che la naturale scadenza del Piano (2020) è stata implicitamente prorogata a causa del
periodo particolare che ha contraddistinto questo ultimo triennio.

Considerato che, a distanza di quasi 5 anni dalla sua approvazione il Piano sociale necessita di un
monitoraggio sistemico volto a verificare lo stato di implementazione e di attuazione delle azioni
previste dallo stesso, dal momento che il periodo è stato denso di eventi che hanno segnato la
comunità, in particolare la pandemia che ha ridisegnato bisogni e messo in luce nuovi rischi per la
popolazione di Fiemme, questo al fine di definire un nuovo Piano sociale con orizzonte temporale
2030.

Accertato  che,  dopo  due  esperienze  di  pianificazione  fatte  con  risorse  interne  al  servizio  è
preferibile attivare una collaborazione esterna, che garantisca oltre a competenze specifiche sul
tema,  anche un visione obiettiva e non auto-referenziale sui  processi  e le  azioni  intraprese e
individui strategie future condivise.

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP.  09.12.2015  n.  18  “Modificazioni  della  legge  provinciale  di  contabilità  1979.  e  altre

disposizioni  di  adeguamento  all’ordinamento  provinciale  e  degli  Enti  Locali  al  D.Lgs.
118/2011”;

• D.Lgs.  118/2011 “Disposizioni  in  materia di  armonizzazione dei  sistemi contabili  e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e
2 della L. 05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:
• deliberazione del  Consiglio  dei  Sindaci  n.  15 di  data  19.12.2022  di  "Approvazione  del

Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  e  del  Bilancio  di  previsione
finanziario 2023-2025.".

• decreto del Presidente n. 51 di data 29.12.2022 di "Approvazione del piano esecutivo di
gestione 2023-2025 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.".

• deliberazione del Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, da ultimo modificata
con decreto del Commissario n. 77 di data 17.08.2021, con la quale è stato approvato il
Regolamento di Contabilità.

Acquisiti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni
dell’art. 185 della L.R. 2/2018.

Pag. 2 di 3



Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di conflitto
di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’art. 7 del
Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per
gli effetti di cui all’articolo 183, comma 4, della L.R. 3.5.2018 n. 2, considerata la necessità di poter
procedere con celerità con gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento.

DECRETA

1. di  attivare  una  collaborazione  esterna  di  supporto  al  percorso  di  programmazione  ed
elaborazione del Piano sociale della Comunità che proponga obiettivi ed azioni con orizzonte
temporale al 2030, prendendo spunto dallo stato di implementazione ed attuazione delle azioni
previste dal Piano sociale della Comunità 2016-2020;

2. di demandare al Responsabile del Servizio socio-assistenziale ogni adempimento necessario a
dare corso a quanto stabilito con il presente atto; 

3. di  dichiarare  immediatamente esecutivo  il  presente decreto per  motivi  di  urgenza ai  sensi
dell’art.  183  comma 4 della  L.R.  2/2018,  considerata  la  necessità  di  poter  procedere  con
celerità con gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento.

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL PRESIDENTE

dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal
21.09.2023

Provvedimento esecutivo dal 21.09.2023

Cavalese, li 21.09.2023
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

